
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria nº   2541 /2018 - ADEPARÁ, DE 21  DE  AGOSTO  DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o  Ofício nº156-A/2018-ADM, datado de 03 de 
maio de 2018;
R E S O L V E:
PRORROGAR  por 01 (um) ano a Cessão do servidor MARCOS 
ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUERQUE, matrícula 54192681/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotado na Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a 
Prefeitura Municipal de Baião, a contar de  11 de maio de 2018, 
com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 352373

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de suprimento de fundo nº 330/2018; 
benefi ciário: Márcio da Silva Cruz Freitas Nagaishi; matrícula: 
57175835; função: Suprimentos de fundos para utilização no 
Curso de Formação de Agentes de Ater-Módulo I-ANATER: 
Central; programa: 1449; projeto atividade: 8502-C; fonte: 
0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 2.730,00; prazo 
de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de 
despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 352084

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº171/2018;Benefi ciário:Inês da Silva 
Guahyba Santos;Matrícula: 5066182;Função: Extensionista 
Rural I ;Objetivo: Reunião com Supervisores Regionais de 
Ilhas,Capanema,Castanhal,São Miguel do Guamá na UDB,para 
planejamento de visitas técnicas por técnicos e produtores 
rurais;Período:22/08/18 a 24/08/18; NºDiárias:2,5;Destino:Bra
gança;Ordenador de Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 352024
Portaria de Diária Nº172/2018;Benefi ciário:Daniel 
Nunes Lopes; Matrícula:24414/10; Função:Presidente 
;Objetivo:promover reunião administrativa com os Escritório 
Regional e Escritórios Locais de Altamira;Período:30 a 
31/08/18;NºDiárias:1,5;Destino:Altamira; Ordenador De 
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 352214
Portaria de Diária Nº173/2018;Benefi ciário:Daniel 
Nunes Lopes; Matrícula:24414/10; Função:Presidente 
;Objetivo:promover reunião administrativa com os Escritório 
Regional e Escritórios Locais de Marabá;Período:23 a 24/08/18;Nº
Diárias:1,5;Destino:Marabá; Ordenador De Despesa: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 352303

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: PROTOCOLO Nº  339989
PUBLICADA NO DOE Nº 33661, DE 20/07/2018
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 352193

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 077/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
CONSIDERANDO o Regulamento do 11º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada através 
de Portaria nº 056/2018 de 25/06/2018, publicada no DOE nº 
33.644 de 26/06/2018;

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual, 
elegeu a servidora ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5894548/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, lotado 
na Diretoria Operacional, como representante desta Centrais de 
Abastecimento do Pará S.A – CEASA/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Agosto de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 352178

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 040/2018-SEMAS/PA
Objeto: Manutenção e aquisição de licenças de Softwares SIG 
da plataforma de softwares ArcGIS nos níveis Desktop e Server 
do fabricante Environmental Systems Research Institute – ESRI, 
com suporte técnico especializado Esri (EEAP) e manutenção de 
versões
Valor Total: R$ 1.866.347,20
Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2019
Assinatura: 20/08/2018
Inexigibilidade de Licitação 002/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316006246; Elemento 
339035, 339039, 339040
Contratado: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 
67.393.181/0001-34)
Endereço: Rua Itoro, n° 555, Vila Bandeirantes, CEP 12216-440, 
fone (12) 3946-8933, arsantos@
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 352394
CONTRATO DE COMPRA DE ENERGIA REGULADA - CCER
Contrato Nº 1003961525
Termo de Dispensa de Licitação nº 010/2018
Partes: Acessante - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA; Distribuidora - Centrais Eletricas 
do Pará S/A (CNPJ 04.895.728/0001-80)
Objeto: Fornecimento de energia elétrica na Sede do Parque 
Estadual do Utinga, destinada exclusivamente ao atendimento 
da UNIDADE CONSUMIDORA
Valor Estimado: R$ 215.207,78
Assinatura: 17/08/2018
Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116002156, 0316002156; 
Elemento 339039
Endereço da Parte: Rd. Augusto Montenegro- Km 8,5 CEP 
66055-090, Belém-PA
Ordenadores: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias; Marcos Antonio 
S. de Almeida, Diretor Comercial; Naelia de Lima Andrade 
Macedo, Gerente de Relacionamento com o Cliente

Protocolo: 352392
CONTRATO: 044/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de serviços de suporte técnico remoto ao 
ambiente de produção, desenvolvimento/teste/homologação; 
treinamento in-loco para usuários fi nais e desenvolvedores 
em Pentaho Community 7.0; e Horas de Serviço Técnico 
Especializado “on-site” na Plataforma Pentaho Business Analytics 
Community Edition v.7.0 e seus frameworks, ferramenta gratuita 
de uso irrestrito e ilimitado; e Desenvolvimento e manutenção 
em sistemas de informação em regime de fábrica de software 
utilizando a métrica de Ponto por Função como unidade de 
medida
Valor Total: R$ 1.178.400,00
Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2019
Assinatura: 20/08/2018
Adesão a ARP Nº 004/2017- TCE/AP
Pregão Eletrônico Nº 018/2017-TCE/AP
Orçamento: PTRES 278583; Fonte 0116, 0316004396; Elemento 
339039, 339040
Contratado: TECH LEAD COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP (CNPJ 11.887.021/0001-87)
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, n° 1476, Ed. Evolution, 
Sl 706, Bairro Umarizal, CEP 66055-200, fone (91) 3222-9589, 
diretoria@techlead.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 352397

DIÁRIA
.

Portaria nº 1608/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE COMITÊS DE BACIAS 
– ENCOB E REPRESENTAR A SEMAS NA REUNIÃO DE TÉCNICA DO 
FÓRUM NACIONAL DE ÓRGÃOS GESTORES DE ÁGUA – FNOGA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: FLORIANÓPOLIS/SC
PERIODO: 19/08 A 24/08/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/GERENTE)
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 352141
Portaria nº 1604/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE CUMARU DO NORTE/PA
PERIODO: 10/08 A 11/08/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5941090/1 - ALAN SANTOS FERREIRA - (COORDENADOR DE 
NUCLEO)
- 5936387/1 – MARGIA CARVALHO DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936390/1– ARIANA SILVA SOUSA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 8400871/1- LUIZ FERREIRA SANTOS - (MOTORISTA)
- ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 352117
Portaria nº 1610/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA LANCAMENTO 
DO DOF, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 03/08/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54189441/ 2 - DIANA DA SILVA CASTRO (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGU)
- 5914585/ 3 - LILIA MARCIA RAMOS REIS (ASSESSOR)
- 5899242/ 4 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654815/ 1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 352251
Portaria nº 1585/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM SERRARIAS E VISTORIA 
EM EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, CASTELO DOS SONHOS/PA, 
RURÓPOLIS/PA, BELTERRA/PA E MOJUÍ DOS CAMPOS/PA.
PERIODO: 13/08 A 21/08/2018 - (08 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936408/1 - FELIPE RAMON LESS - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- - 5933241/ 1 - LUCAS RAPHAEL MOURAO GONCALVES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351235
Portaria nº 1602/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


